[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
 Ver. BISPO PADOVAN

INDICAÇÃO nº 14/2021
Solicita à Prefeitura providências para a
instalação de hospital de campanha no
período em que durar a pandemia de
coronavírus (COVID-19).
Documento 12/2021
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, SOLICITANDO COM URGÊNCIA à Prefeitura providências para a instalação de hospital de campanha no período em que durar a pandemia de coronavírus (COVID-19).
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação devido o aumento de internações nas instituições hospitalares em nosso município, bem como os vários casos de transferências de munícipes para outras cidades, é necessário medida emergencial para evitar complicações mais graves com o aumento dos casos de (COVID-19). Ressalto que já tivemos um projeto do Hospital Santa Casa de Uruguaiana, desenvolvido pelo Centro de Operações Especiais do Coronavírus (COE Corona), com apoio do Exército Brasileiro. O Hospital de Campanha foi montado na sede da Associação dos Funcionários do Municípios de Uruguaiana (AFMU), que ocasionalmente cedeu o local para montagem da unidade que esteve a cargo da II
Brigada de Cavalaria Mecanizada – Brigada Charrua, e a operacionalização do serviço ficou por conta da Santa Casa.
A ampliação da capacidade instalada de leitos no município permitirá receber pacientes de baixa complexidade e servir como medida de controle da propagação do coronavírus, esforço visto em outras cidades do Brasil e em todos os países engajados em combater a pandemia.
O momento exige compromissos suprapartidários em defesa dos interesses da população; esperamos sensibilidade do Poder Executivo para a realização das ações legais urgentes para viabilizar a ampliação da infraestrutura de saúde para reduzir os efeitos deletérios da crise, o número de infectados e eventuais mortes em nossa cidade.
Uruguaiana, 01 de fevereiro de 2021.
Ver. BISPO PADOVAN
Bancada do Republicanos
hrgs/cmu/gabBP